
Segue dec reto n. _

IL l'RES IDENTE IN QUA LlTA' DI CO MM ISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: Stabilimento term ale denominato "Terme Dei Papi", gestito dalla Società "Terme Dci
l'api S.P.A." (p.IVA 005444305 64), sito in Via Strada I3 agni n. 12 - Viterbo. Variazione Direttore
Sanitario.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto rig uarda i1 l' ia no di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l' art . 120 della Cos tit uzione;
• l'artico lo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 13 1;
• l' articolo I, comma 180, del la legge 30 dice mbre 2004 , n. 3 I I ;
• le Deliberazion i della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 ma rzo

2007, rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e l' resa d ' allo de ll'Accordo
Stato-regioni;

• art . I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con modi ficazio ni dalla L. 29 novem bre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Co mmissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad ogg etto:

"Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli
obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come mod ificato ed
integrato dai Decreti de l commissario ad acta 368/20 14, 412/20 14, 230/2015 , 267/2015,
270/2015 ,373/2015 e 584/20 15;

VIST I per quanto rigua rda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 otto bre 200 I, n.3;
• lo Statuto de lla Reg ione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbra io 200 2 n. 6 e successive modifich e ed integrazioni;
• il Regolament o Regionale 6 settembre 2002, n. I e success ive modifiche ed integrazion i;
• la Deliberazione del Co nsiglio de i Mini str i del 2 1 marzo 2013, con cui il l'reside nte della
Regione Lazio Nicola Zingarett i è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitar io della Regione Laz io;
• la Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del I dicemb re 20 14, con cui l' Arch. Giovanni
I3 isson i è stato nominato sub commissario nell 'allu azione del Piano di rientro dai disavanzi regionali
del sella re sanitario della Regione Laz io;
• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicemb re 20 15 di nomi na de l dott. Vince nzo
Panella Direttore de lla Direzione Sa lute e Polit iche socia li;
• la Determi nazione n. G 17536 del 31 dicembre 20 I5 di de lega del direttore regionale per gli alli
indifferibil i ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GO 1232 dci 17 febbrai o
2016 ;
• l'Allo di Organizzazione n. G07093 del 21 giugno 20 16 di nomina del Dirigente de ll'Area
Pianificazio ne e controllo strateg ico, verifiche e aecreditamenti de lla D.R. Sa lute e politiche Soc iali;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sa nita r ia:
• Il Regio decreto 27 lug lio 1934, n. 1265 e s.m.i .;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i .;
• il Decreto Legislativo 30 dieembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il DI'CM 29 novem bre 20 II che defin isce i Live lli essenziali di ass istenza;

Pagina 2 / 4

cfJ



Segue decreto n. _

IL PRES IDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• l'I ntesa Stato- Regione Province autonome dellO luglio 2014, rep , N . 82/CSR concernente il
Patto per la sa lute - per gli anni 2014 - 20 16;
• L.R. 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i.;
• L.R. 23 gen naio 2006, n. 2 e s.m.i.;
• la Legge Regi onale 3 marzo 2003, n. 4 ;
• il Rego lamento Regi onale 26 gennaio 2007, n. 2 ;
• il Regolamento regionale n. 13/2007;

VISTI per quanto ri guarda la disciplina a pp lica bile ratione materiae
• la L. 27 dice mb re 2006, n. 296 che individua il pa ssagg io dall'accreditamento provvisorio al
defi nitivo;
• la legge regionale 3/20 IO e s.m.i. che disciplina il procediment o regiona le di conferma dci titolo
autorizzativo e di accred itamento istitu zionale;
• la legge regiona le 9/20 IOe s.m.i.;
• la legge reg ionale 6/20 I I e s.m.i .;
• la legge reg iona le 12/201 I e s.m. i.;
• il Decreto de l Commissario ad Ac ta n. U0090 del IO novembre 20 lO di avvio dci procedimento
amministrativo finalizzato alla ricognizione degl i erogatori e all 'indicazione de lle modalità di
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica;

VISTO il DCA n. U00372 del 29/07/2015 concernent e "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione 011 'esercizio e di accreditamento istituzionale defin itivo in favore dello
stabilimento termale denominato "Terme dei Papi " gestito dalla Società "Terme dei Papi s.p.a. "
(p./VA 00544430564) con sede in Via Strada Bagni n. 12 - Viterbo ";

VISTO il DCA n. UOO 199 de l 06/06 /2016 concernente "L R. II. 4 del 3 marzo 2003 - R.R. II. 2 del
26 gennaio 2007. Stabilimento termale denominato TERME DEI PAPI, gestito dalla Società
"TERME DEI PAPI S.P.A. " (P.l VA 00544430564) con sede in Via Strada Bagni n. 12 - Viterbo.
Variazione del Direttore Sanitario - Azienda USL VT.

PRESO ATTO dell 'Istanza, acquisita agli atti con prot. n. 547603 del 0211 1/2016, con la quale il
Legale Rappresentante della predetta Società comunica che il nuovo Direttore Sanitario, è il Dott .
Piergiorgio Calcaterra, nato a Milano il 02/0411 962, laureato in Medicina e Chirurgi a, spec ializza to
in Idrologia Medica, iscritto all'albo dei Medici Chirurghi c dcgli Odontoiatri di Grosseto dal
29/07/ 1999 con iln. 1757;

PRESO ATTO altrcsì , della completezza documentale ivi inc lusa la dichiaraz ione dci Legale
Rappresentante circa "il mantenimento di ogni altro elemento, ivi compresi quelli allinenti alla
struttura " de ll'art.l4 (com ma 2 lett.b) dc i R.R. 26 gennaio 2007 n. 2, integrata ag li atti con nota
pervenuta con pror , 62 1796 del 14.1 2.2016;

RI T ENUTO pert ant o, di dover prendere atto dell a sostituzione de l Diretto re Sa nitario dalla Dr.ssa
Claudia Lorena Crcsccnzi , al Dott . Piergiorgio Calcaterra, che eserc iter à presso lo Stabi limento
termale denominato Terme Dei Papi gestito dalla Societ à "Terme Dei Papi S.P.A."

DATO ATTO, altres ì, che rimane confermato, quanto disposto dal DCA n. U00372 dci 29/07/20 15,
mentre contestua lmente v iene revocato il DCA n. UOO199 dci 06/06/20 16, afferente alla precedent e
Direzionc sanitaria

Pagina 3 /4 ~



Segue decreto n. _ _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETA

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate, di prendere atto
della sostituzione del Direttore Sanitario dalla Dr.ssa Claudia Lorena Crescen zi al DotI. Piergi orgio
Calcaterra, nato a Milano il 02/04 /1962 , laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Idrologia
Medica, iscritto all'albo dei Med ici Chirurghi e deg li Odontoiatri di Grosseto dal 29/07/1999 con il
n. 1757, che eserciterà presso lo Stabi limento Termale denominato TERME DEI PAP I gestito dalla
Società "TERME DEI PAPI S.P.A."

Per il resto, rimane confermato, quanto disposto dal DCA n. U00372 de l 29/07/2 015, mentre
contestualmente viene revoeato il DCA n. UOO199 del 06/06/2016, afferente alla precedente
Direzione sanitaria .

Il presente provvedimento sarà not ifieato al Lega le rappre sentante p.1. della Società " TERME DEI
PAPI S.P.A.", nonché comunicato successivamente con Pec anche alla ASL di Viterbo.

L'Azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l'ente preposto alla vigilanza sull a
persistenza dci requi siti strutturali, tecnici ed organizzativi c quelli ulteri ori di accreditamento.
secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10.1 1.20 IOe success ive
modificazion i, sulle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è soggetta alle disposi zioni d i cui al capo IV del Regolamento Regionale n. 2/2007 in
materia di autori zzazione , cd è tenuta al rispetto di quanto previ sto dall 'art. Il dci regolamento
Regiona le n. 13/2007 in materia di accredi tamento.

La presente autorizzazione potrà subi re variazioni per effetto della modifica de i requi siti min imi.

La qua lità di soggetto accredi tato non costituisce vincolo per le az iende c gli enti de l Servizio
Sanitar io Nazionale a corri spo ndere la rem unerazione del le prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all 'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque questa, previ o
congruo preavvi so, può subire riduzioni e variazioni per effetto di prov vedimenti , anche di
programmazione, nazionali e regionali.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innan zi al Tribunale Amministrati vo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dell o Stato entro il
termine di giorni centoventi .

tazi~

Pagina 4 f 4 c..f




